IOAN. THOMÆ FREIGII
PARTITIO-
NES IVRIS V-
TRIVSQVE

Hoc est,

OMNIVM IVRIS TAM

CIVILIS QVAM CANONICI MATERIARVM, IN TABVLAS APTA ET ILLVSTRIS digestio: ex ipsis Pandectarum fontibus, simul & receptis earum interpretibus, cuiuslibet uim, amplitudinem, distributionem, adhaerentia & consequentia, plenissime monstrans: partiendi methodo taliterie deducta & ob oculos positâ, ut in latissimo Legum Occano nihil ad intelligentiam memoriamq; aptius esse videatur,

opusq; nō solum iuris consultis, sed etiam cæteris

Sapientiae studiois utilissimum
futurum sit,

AD

CLARISSIMVM VIRVM DN. WOLFGANGVM
Scribiam iuris in Arebygymnasio Priburgensi
antecessorem.

HIS ADIECTAE SVNT PARTITIONES
Feudales, ex clariss. I.C. VDALRICI ZASII.
Epitome deductæ.

Cum Priuileg. Caesar. Maicstat.

BASILEÆ, EX OFFICINA SIXTI HEN-
RICI PETRI, ANNO RECUPERATAE S.A.
Iustis humanæ M. D. LXXI
Mense Martie.

ERUDITIONE ET OMNI

VIRTUTVM GENERE PRÆSTANTIVI

RO, DN. WOLFGANGO STRIBITHIO, IV

rit in Archigymnasio Erfurgenfi Antecessori domino et diece.

nacisimo obseruantissimo.

Onstituenti mihi Pandectas, iuris nostris fontem, & quendam
quasi circumseptum sua immensitate alueum, pariendi ista wa
ad memoriam & intelligentiam apte in breuitatem quandam
redigere, Vvolfgange Meccenas: consultum uisum est, non in
dolio, quod aiunt, figurorum artem discere, sed in opere aliquo
faciliore tentare, quis noster conatus, que fortuna, quis successus futurus esset,
Nam ad rem hunc potissimum autorem suimpli, cuius methodo nec a veteris
bus, nec a nostræ ætatis hominibus, quicquam diuinius animaduerti scriptum
est, nec maiori iudicio, aut clariore luce, aut breuiori compendio: ita ut siue
subiectam quasi materiam libri: siue formam ac tanquam exædificationem
totius Operis speces ac consideres: nihil in eo reprehendere, nihil desiderare
possis. Verissima enim iuris præcepta, sapientissimo, iustissimoq; ordine ita
conscripta, ut multis inutilibus Pandectarum locis reiectis, ea solum elegit,
que sua constantia methodi ordinem & lucem ingredenterentur. Cum q; tres pos
sibilium virtutes sint, que in quolibet iuris & iusticiæ sacerdote uel pra relia
quatum uitutum coetum præcipue eminent & eluent, Veritas ueritatum, Sa
piencia & Iustitia: ita eas quasi normas & regulas ubique in hoc suo Scripto se
cutor est, ut nihil non uerum, nihil non suo loco positum, nihil non prudenti
sime explicatum deprehendi possit. Quod si uel recentium, quorum multa
sunt, qui cum ipso superbè certare, sed inani conatu, ausi sunt uel uectum me
thodos consideres & diligenter perpendas: uidebis a quibuscumq; uel Do
ctoribus uel Triumviris, multa non uerè, plura nō suo loco, plurima uero spe
cialiter proposita & diversis locis saepius repetita & inculcata: que generalis
ter suo loco explicata, mirum quantam lucem iuri afferre potuissent. Nam
quod ad formam huius scripti attinet, tantam cœconomiam, caputumq; ordi
nem, animaduertes, ut dilucidius, ut aptius in hoc genere fieri nihil possit. Nam
illam suæ, quam in partiendo, res in duo membra plerwq; quoad scripo
teip; digesta sunt, tanto perè Platoni, tanto perè Aristotelii probatam, ita retie
nit, ut ubi cuncte potuerit libenter bimembrem divisionem instituit. Cuius
rei argumentum est prima statim partitio iuris in Philosophicum & Histori
cum: quam deinceps intermedii differentijs ac speciebus ita diduxit, ut inca
thodus tanquam per gradus subalternos, pedetentim descendet: nec unitas
finisq; Platonis in extremam multitudinem infinitatem: uel Aristotelis ge
nus in ultima individua repente præcepis iret, ut cum P. Ramo præceptore lo
querar. Non autem mirum est myltis aliud uideri, quibus uenustas & rectitudo
huius methodi aut non cognita aut parum diligenter persensa est. Nam ipse
mibi conscius sum, quam non facile, quam non cuiusvis sit, ista ad amulum ex
plorare uno ipse mihi testis sum, quam saepc omnia uersari, quomodo sur
sum deorum uoluntarum, quam saepc scriplerim ac rectiplerim, donec ad no
stram methodum quadrarent, & ad perpendicularum normamq; congruerent.

XII * Qua

Tabularum in iuris Methodum,

pars prima, quæ tota est Philosophica, hoc est, rationes & causas iuris inquirens.

Argumentum doctrinæ iuris.

Duo sunt Causæ
trouersariæ de
lure genera,

Philosophicam seu iuris, i. reram et rationem omnium iuris quatuor humanarum mensaffectu possunt inquirent. Veritate non in iuris iustificatione casuum, ex quibus oritur constitutiones que pro illibentur. Sæpe, n. queritur unde quodq. ius existat, et quod obligat. Vt enim in dubium vocatur, an Rubrica decretorum sicut authenticæ et Ita non manquens disceptatio de ipsis legibus et constitutionibus, quæ confit in aliquæ Rep. existere, et tamen de illarum auctoritate dubitatur: vel quia ab illis lata sunt, quibus non licuit, aut quia non debita sole unitate promulgata sunt; vel quia non habent iustitiam matrem: vel quia agent de rebus de quibus earum conditionibus aliquid consilium non licuit. Item disceptatur aliquando de legitima et statuta prudentia et utilitate in aliqua Rep. conditam, adeo ut de eorum aequitate et auctoritate nullum sit dubium, et tamen incidentia causa, propriez eorum consilium si relaxanda. Ad ceterum modum de consilio, o. vir auctoritate disceptatur et indicatur maxima, de quibus g. inveniatur. I. de il. et S. C. Reficitur et sapienter Azo dicit esse quidam leges legum. Nam in plerisque iuriis non possumus decisiones casuum, nec prescribimus formam iuris, quam in quasi facti specie secundum, sed generaliter quedam doctrina iudicandi de auctoritate omnium legum et de consilio tradimur. Et quia prior et posterior est etiam causarum cognitio et obligacionum iuris, arbitror uterum bene partem ve neppotes distinx. Quare enim non intelligit frustis conditiones allegari, cuius auctoritas, atque obligatio non apparet? Ad explanationem talium questionum, requiriatur cognitio causarum, ex quibus omnium legum arg. consiliorum auctorites erit. Hic igitur consideranda iuris

Cause.

Differentia.

Effectus seu Obligatio.

Interpretatio
Pictio — } iuris.

Accidentia
et causæ

Ratio loco legis, et probabile opti-
mationes.

Personæ.
Rebus.
Alienabilit et exceptio-
nibus.
Indicati.

Privilégii seu bene-
ficiariæ.
re, quod con-
silitio in

Pendit.

Historicum seu facti cum queritur, quidam quæ facti specie pro luce obserueris. Consilium, n. in perquirendis iuris formis, quas in singulis negotiorum et dilectorum humanarum speciebus pro iure obseruantur leges volunt, ut eas tangamus ducere ad tuendum et conservandum societatem humanam sequuntur. Quoniam autem et in his formis quedam cause annescuntur. Tamen si quis recte considereret istas omnes causas, ex necessitate naturæ et ciuitatis, adeoq. ex priori parte iuris doctrinæ, tanquam ex fonte deducatur. Itaq. acceleratè siue haec pars discernenda, ut intelligamus postulationem à priori facti et consilii. Nonnumquam tamen postulation pars iuris, que in hoc uita tranquillitas conservuetur, ita prædicta priorem, ut eorum que consilium sunt, nulla necessaria et generalis possit reddi ratio iuxta l. non omniam. De il. et S. C. Ac si quidem constitutionibus aliqua probabilitas aut firma ratio reddiretur, magna habenda est gratia legislatori, quod siue consilium nobis non est esse volunt rationemq. legi adiungatur, ut per eam tanquam anima sua quedam si uigore et regeneretur. Si uero n. est adiuvia ratio, tum sola constitutionis auctoritate sufficit, sicut historiae propter solam narratæ fide credimus. Quapropter haec pars historica dicitur. N. hoc et ipsa legi mutatione et correptione indicat; sic uerbi Pomo. ff. de Origine iuris. Et est cernere in nouellis constitutionibus. Sed hoc ins. Facti duplex est.